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ABSTRAKT

Práce se zabývá obsahem jodu v půdách, rovněž získáním a zpracováním

vlastních vzorků půd ze čtyř vybraných odběrových ploch nacházejících se v okolí

osady Arnoštov na Prachaticku v podhůří Šumavy. Byly zde odebírány vzorky lesní

půdy, louky, pastviny a úhoru v letech 2009 až 2011.

Obsah jodu v půdách byl stanoven pomocí spektrofotometrické metody, jež

byla optimalizována pro půdní vzorky. Koncentrace jodu v lyzimetrických vodách

byla stanovena metodou hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

Výsledky byly porovnávány mezi sebou v rámci jednotlivých odběrových ploch, a

také mezi jednotlivými plochami navzájem. Následně byly obsahy jodu v půdách

porovnávány s koncentracemi jodu v lyzimetrických vodách.

Bylo zjištěno, že největší obsah jodu v půdě byl naměřen ve vzorku z plochy

1(louka) z části B z hloubky 16 – 30 cm a to 8,67 mg I na kg půdy v červnu roku

2009. Nejnižší hodnota pak činila 1,42 mg I na kg půdy, z odběrové plochy č. 4 (les),

z horizontu L s datem odběru červen 2010.

Srovnáním obsahů jodu v půdách s koncentracemi jodu v lyzimetrických

vodách se došlo k závěru, že koncentrace jodu v lyzimetrických vodách nezávisí na

koncentracích jodu v půdách, a dokonce ani nereprezentuje absolutní obsah jodu

v půdě, jak bylo zjištěno srovnáním vlastních výsledků z Arnoštova s převzatými

daty z Agrovýzkumu Rapotín v Jeseníkách.

Klíčová slova: jod, půda, spektrofotometrické stanovení, lyzimetrické vody,

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

SUMMARY

This work deals with the content of iodine in soils, furthermore with

obtaining and processing samples from four selected sampling areas, all of which are

in the proximity of the Arnoštov settlement in district Prachatice in the foothills of

Šumava. The soils samples were obtained from forest, meadow, pasture and fallow

soil in 2009 to 2011.

The iodine content in the soils was determined by using the

spectrophotometric method, which had been optimized for the soil samples. Iodine

concentration in lysimeter water was determined by using method inductively

coupled plasma – mass spectrometry. The results obtained from each sampling areas

were compared with each other and with the results from other areas. Consequently,

the iodine concentration results in the soils were compared with the iodine

concentration in lysimeter waters.

It has been found out, that the highest iodine content in soils was measured in

a sample obtained from Area 1 (meadow), part B in a depth of 16 – 30 cm in June of

2009, namely a content of 8,67 mg of I per kg of soil. The lowest content of 1,42 mg

of I per kg of soil was found in the area 4 (forest), sample obtained in June of 2010,

in the L horizon.

By comparing iodine content with iodine concentrations in lysimeter waters,

it was concluded that the concentration of iodine in lysimeter waters does not depend

on iodine concentrations in soils and that it does not even represent the absolute

iodine content in soil, as was determined by comparing the results from Arnoštov

with data acquired from Agrovýzkum Rapotín in Jeseníky.

Key words: iodine, soil, spectrophotometric determination, lysimeter waters,

inductively coupled plasma mass spectrometry
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1. ÚVOD

Koncentrace jodu v půdách se zjišťuje z důvodu jeho transportu z půdy přes

rostliny do dalších článků potravinového řetězce. Příjem jodu lidskou populací je ze

74 % zastoupen podílem potravy. V potravním řetězci je půda, jako zdroj jodu,

zdrojem prvotním.

Hovoří se o tom, že téměř miliarda lidí naší planety trpí nemocemi

z nedostatku jodu v potravě. Přítomnost jodu jako esenciálního prvku je nezbytná pro

správné fungování metabolických a regulačních procesů v organismu člověka a

zvířat. Jod je součástí thyroidních hormonů produkovaných štítnou žlázou. Při jeho

nedostatečném příjmu dojde k metabolickým poruchám, majícím podle jejich

intenzity dalekosáhlé následky. Důsledkem jodového deficitu je velký počet

všeobecně známých onemocnění a symptomů, včetně strumy, poruch vývoje plodu,

poškození mozku a v extrémním případě následného kretenismu.

Jod se v půdě vyskytuje v různých chemických formách, jako jsou jodidy,

jodičnany, jod vázaný na organické látky a další.

Obsahy jodu v půdách na území ČR se běžně pohybují v rozmezí 0,2 – 6,5

mg jodu na kilogram půdy (FLEMING, 1980).

Cílem práce byla optimalizace a aktualizace spektrofotometrického stanovení

jodu v půdách a získání vlastních vzorků a dat o obsahu jodu v půdách z jižních

Čech.

Pro zjištění koncentrace jodu v půdách byly vybrány čtyři odběrové plochy

v okolí osady Arnoštov na Prachaticku.

Dále se v práci pojednává o srovnání obsahů jodu v půdách s koncentracemi

jodu v lyzimetrických vodách.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Základní charakteristika jodu

2.1.1. Jod

Jod patří mezi prvky, vyskytující se v životním prostředí ve velmi nízkých

koncentracích. V přírodě se vyskytuje pouze ve sloučeninách. Za rok objevu je

považován letopočet 1811 a objevitelem tohoto prvku byl francouzský chemik

Bernard Courtois (REMY, 1961).

Elementární jod je tmavě fialová až černá látka, jež za atmosférického tlaku

přechází přímo do plynné fáze, sublimuje. Páry jodu mají fialovou barvu a jsou

typické charakteristickým dráždivým zápachem. Ve vodě se jod rozpouští velmi

slabě, lépe je už rozpustný v ethanolu nebo nepolárních rozpouštědlech jako je

sirouhlík CS2, benzen C6H6 nebo tetrachlormethan CCl4 (COTTON, WILKINSON,

1973).

Jod sehrává důležitou a nezastupitelnou roli při tvorbě hormonů štítné žlázy,

která řídí v každé buňce našeho těla přeměnu základních živin na dostatečné

množství energie pro její růst, existenci a funkci. Štítná žláza je tedy také jedním z

hlavních činitelů nutných pro normální vývoj mozku

(http://www.celostnimedicina.cz/jod-v-otazkach-a-odpovedich.html).

Koncentrace jodu v lidském těle je pod kontrolou homeostázy. Ve štítné žláze

je jod přeměňován na hormon štítné žlázy, nejdříve na thyroxin, který je potom

zvláště buněčně uložen ve štítné žláze. Po stádiu uskladnění bude hormon

distribuován cílovým buňkám v různých orgánech a přeměněn na trijodtyronin, který

je použit při regulačních procesech na genové úrovni. Trijodtyronin je specifickým

receptorem vázán na DNA, a jod je tak ve vzdálenosti několika nm od DNA. Pokud

je trijodtyronin vázán na DNA, a současně dojde k radioaktivnímu rozpadu
129

I,

velká část energie uvolněná rozpadem bude uložena do DNA, s rizikem vážného

poškození DNA a možností neopravitelných následků (JOHANSON, 2000).

Jod byl první prvek, který byl v roce 1846 uznán jako nepostradatelný (=

esenciální) pro lidské zdraví (FUGE, 1996). Jeho nedostatek způsobuje strumu

(vole), která byla první endemickou chorobou, která je připisovaná životnímu

prostředí. Struma byla známa už ve starověké Číně asi už 2700 let před naším

http://cs.wikipedia.org/wiki/1961
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ethanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tetrachlormethan
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letopočtem, kdy Číňané pochopili, že mořské řasy poskytují látku k jejímu léčení.

Jod je základní složka hormonu štítné žlázy tyroxinu, který je důležitý především pro

růst a vývoj. Struma byla rozpoznána jako důsledek nedostatku jódu v oblastech

daleko od moře a v Alpách či Himalájích. Dnes je její výskyt znám po celém světě,

nejčastěji se vyskytuje ve vysokých horách, uprostřed kontinentů a v oblastech

s velkým množstvím dešťových srážek (KELLY, SNEDDON, 1960). Lék na strumu

je jednoduchý – přidání jódu do soli, což bylo poprvé užito ve Švýcarsku ve 20.

letech 20. století. Doporučená střední hodnota příjmu jodu je 100 až 150 mikrogramů

denně, při dědičných sklonech k strumě to je pak 200 - 300 mikrogramů jodu denně.

Nicméně, je těžké trvat na odhadovaném minimálním množství základního příjmu

jodu a zohlednit přitom vliv dědičných dispozic na příjem jodu kvůli nedostatečnému


[…]


stanovení jodu v půdě. Optimalizovat a aktualizovat tuto metodu se v našich

podmínkách (=katedra aplikované chemie ZF JU) nepodařilo, což bylo dáno velkou

mírou kontaminace všech prostor a laboratoří katedry aplikované chemie jodem,

který se zde používá v masivním měřítku k reakcím, a proto stanovení koncentrace

touto velice citlivou metodou nešla provádět. Celý analytický proces se tedy musel

provádět, jako doposud, na katedře veterinárních disciplin ZF JU. Nicméně novost

metodického přístupu spočívá v komplexnosti shromážděných literárních údajů a

v detailně zpracované metodice stanovení obsahu jodu v půdách.

Dalším cílem práce bylo získání vlastních vzorků a dat o koncentraci jodu

v půdě.

Pro tento účel byly vybrány 4 odběrové plochy v okolí osady Arnoštov na

Prachaticku. Jednalo se o tyto plochy: odběrová plocha č. 1 – louka, odběrová plocha

č. 2 – pastvina, odběrová plocha č. 3 – úhor a odběrová plocha č. 4 – les. Byly zde

porovnávány koncentrace jodu v horizontech lesních půd a ve dvou hloubkách

odběru (0 – 15 cm, 16 – 30 cm) u ostatních ploch (louka, pastvina, úhor).

Největší koncentrace jodu v půdě byla naměřena ve vzorku z plochy 1(louka)

z části B z hloubky 16 – 30 cm a to 8,67 mg I na kg půdy v červnu roku 2009.

Nejnižší hodnota pak činila 1,42 mg I na kg půdy, z odběrové plochy č. 4 (les),

z horizontu L s datem odběru červen 2010.

V případě odběrové plochy č. 1 (louka) byla nejvyšší hodnota koncentrace

8,67 mg I na kg půdy, z odběrové hloubky 16 – 30 cm z června roku 2009. Jedná se

o celkově nejvyšší naměřenou hodnotu. Nejnižší hodnotou koncentrace jodu v půdě

na této odběrové ploše byla hodnota 3,55 mg I na kg půdy z odběrové hloubky 0 – 15

cm s datem sběru 22. 9. 2009.

Co se týče odběrové plochy č. 2 (pastvina), nejvyšší hodnota činila 8,53 mg I

na kg půdy, vzorek byl z části A odběrové hloubky 0 – 15 cm s datem sběru 8. 6.

2009. Nejnižší hodnota byla 3,01 mg I na kg půdy, z části B, z odběrové hloubky 16

– 30 cm s datem sběru 24. 9. 2010.
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U odběrové plochy č. 3 (úhor) byla nejvyšší hodnota naměřena v červnu roku

2010, hodnota činila 4,83 mg I na kg půdy, jednalo se o vzorek z části plochy A,

z odběrové hloubky 16 – 30 cm. Nejnižší hodnota byla naměřena z odběrů v září

téhož roku, jednalo se o 2,29 mg I na kg půdy, z části plochy B odběrové hloubky 16

– 30 cm.

V případě odběrové plochy č. 4 (les) byla nejvyšší hodnota naměřena v září

roku 2010 a to 4,92 mg I na kg půdy v horizontu H. Nejnižší hodnota pak byla 1,42

mg I na kg půdy a to z horizontu L s datem odběru vzorků 24. 6. 2010.

Dalším cílem diplomové práce bylo porovnání koncentrací jodu v půdách

s koncentracemi jodu v lyzimetrických vodách na odběrových plochách v Arnoštově

mezi sebou a dále s koncentracemi naměřenými v Rapotíně. Na všech sledovaných

plochách byl v letech 2010 – 2011 pozorován markantní pokles koncentrací jodu

v lyzimetrických vodách. V případě plochy 3 (úhoru) a 4 (lesa) došlo dokonce

k signifikantnímu několikanásobnému poklesu, který odpovídá vývoji obsahu jodu

v povrchových horizontech půdy smrkového lesa. Tento pokles koncentrací jodu

v lyzimetrických vodách lze vysvětlit spadem a postupným vymýváním jodu z půd

po explozi sopky Eyjafjallajökul na Islandu.

Ze znázorněných grafů je též zřejmá relativní stálost obsahu jodu v půdách,

která však vykazovala velmi mírný nárůst v čase. Oproti tomu koncentrace jodu

v lyzimetrických vodách se v čase značně měnila (od 1,38 g·l-1
do 4,55 g·l-1

), což

lze patrně vysvětlit sezónní variabilitou srážek a teplot, která zásadně ovlivňuje

mikrobiální aktivitu půdy a tím i mobilitu jodu v ní.

Při srovnání obsahů jodu v půdách z Rapotína s obsahy jodu v půdácch

z Arnoštova bylo zjištěno, že obsah jodu v půdách z Arnoštova je několikanásobně

(4x) vyšší nežli v půdách z Rapotína, avšak koncentrace jodu v lyzimetrických

vodách je řádově srovnatelná s koncentracemi jodu v lyzimetrických vodách

z Rapotína.

Koncentrace jodu v lyzimetrických vodách v Rapotíně však vykazovala

značné výkyvy a v roce 2010 měla strmě rostoucí trend, kdežto v roce 2011 mírně

klesající. To tedy znamená, že i na této lokalitě se potvrdil podobný trend
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v koncentracích jodu v lyzimetrických vodách jako v Arnoštově, což by mohlo být

vysvětleno vlivem spadu jodu po explozi sopky na Islandu.

Na všech odběrových plochách z Arnoštova i z Rapotína je zřejmé, že obsah

jodu v půdách je o tři řády vyšší nežli v lyzimetrických vodách. Korelační analýzou

všech dat vyšlo najevo, že zřejmě neexistuje přímá příčinná souvislost mezi obsahem

celkového jodu v půdě a jeho okamžitou koncentrací v lyzimetrickcýh vodách.
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Příloha č. 1:
