### Hodnocení přístupu Jakuba Hřivnáče,

posluchače 6. ročníku PF JU oboru Učitelství chemie a biologie pro SŠ,

### ke zpracování jeho diplomové práce.

Panu Hřivnáčovi bylo původní téma diplomové práce zadáno v listopadu 2008 na katedře aplikované chemie ZF JU s názvem „*Optimalizace a aplikace spektrofotometrického stanovení jódu v půdách*“. Téma souvisí s výzkumnou problematikou dlouhodobě řešenou na katedře veterinárních disciplin v rámci tam dříve řešených projektů. Zadání práce bylo zaměřeno na výběr a optimalizaci metody stanovení jódu v půdě a její aplikaci na reálné vzorky půd odebíraných především z pokusných ploch u Arnoštova na Prachaticku.

Jakub Hřivnáč se prakticky zapojil do řešení problému brzy po zadání výše uvedeného tématu ve 3. ročníku, a to jednak sestavením literární rešerše zaměřené především na metody stanovení jódu v půdě, tak i manuálně náročnou prací v terénu. Prokázal tak velmi dobré schopnosti při práci s odbornou literaturou a i při získávání vzorků půd, jejich zpracování a vyhodnocování získaných dat. Po celou dobu pracoval s potřebným nasazením a samostatností. Podařilo se mu získat a vyhodnotit dostatečné množství dat i s odpovídajícím grafickým vyhodnocením výsledků. Statistické hodnocení dat však bylo i jeho slabinou, jak už je u studentů Pedagogické fakulty JU obvyklé, nemají totiž ve studijním plánu žádný takový předmět. Jinak se ale se všemi úkoly poměrně dobře vyrovnal a prokázal tím dostatečnou míru samostatnosti při tvůrčí práci.

Spektrofotometrická metoda stanovení jódu v půdě nemohla být z technických příčin prováděna na katedře aplikované chemie, a proto musela být optimalizována na katedře veterinárních disciplin u prof. Trávníčka, kde je používána v rámci probíhajících projektů.

Diplomant Jakub Hřivnáč si z osobních důvodů o rok prodloužil studium, a proto mi odevzdal svou práci o rok později, ale v požadovaném provedení. Práce má logickou strukturu a je dle mého názoru napsána věcně a srozumitelně. Posouzení úrovně předložené diplomové práce, jejích předností a nedostatků mi ale nepřísluší, protože to bylo úkolem oponenta.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** diplomovou práci Jakuba Hřivnáče **k obhajobě** a jeho přístup ke zpracování zadaného tématu diplomové práce **hodnotím jako**

**- velmi dobrý -**

K obhajobě mám na diplomanta následující otázky:

- 1/ Proč nemohla být spektrofotometrická metoda stanovení jódu prováděna na katedře aplikované chemie?
- 2/ Jaká byla reálně dosažená mez stanovení a detekční limit použitých analytických metod na stanovení jódu?

V Českých Budějovicích 18.5. 2012

.....
Ing. Jaroslav Švehla, CSc.
vedoucí práce